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Né& bazé t& nenit 15 paragrafi 5 nénparagrafi 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, dhe nenit 2 paragrafi 1 t€ Ligjit pér
Trajtimin e Ndértimeve pa Leje 06/1.-024, Udhézimit Administrative Pér Kérkesat Themelore pér
Shéndet dhe Siguri, Procedurat dhe Dokumentacionin pér Trajtimin e Ndértimeve pa Leje té€ Kategorisé
[ dhe I Nr. 06/2019 dt.09.07.2019, nenit 21, 22 dhe 44 dhe 46 té Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative Nr.05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17, pika “d” t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale
Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika “d” e Statutit t& Komunés s& Prishtings Nr.110-391 dt.
25.02.2010, Udhézimit Administrativ nr.06/2017 dt. 23.05.2017 t¢ MMPH-sé, pér Caktimin e
Procedurave pér Pérgatitjen dhe Shgyrtimin e Kérkesave pér Kushte Ndértimore, Leje Ndértimore dhe
Leje Rrénimi, pér Kategoring e 1-ré dhe t& I1-té t& Ndértimeve, si dhe né bazé t& kérkesés, 05 Nr. 351/01-
164799/24 dt.13.12.2024, né emér té aplikuesit/pronarit Isen (Hasan) Sadiku nga Prishtina, me adresé
t¢ Vendbanimit rr “Papa Kristo Nogovani”, p.n Prishting, me Investitor “Hysi Group” sh.p.k. nga
Prishtina, me certifikaté t& biznesit ARBK 810539554, dhe me pronar Isen Sadiku nga Prishtina, t&
cilin sipas autorizimit e pérfaqéson Fitim (Hasan) Sadiku nga Prishtina, pér ndryshim-plotésim dhe
zgjerim, t& Vendim pér Leje t& legalizimit pér pérfundim té ndértimit 05nr.351/02-230922/22
dt.31.10.2023, léshuar nga kjo drejtori, né emér t& kérkuesit/pronarit Naim (Hasan) Sadiku nga
Prishtina, pér Leje té legalizimit pér pérfundimit t& ndértimit, i cili objekt éshté i pa pérfunduar me
etazhitet né Hyrjen “A & B” - P+3, dhe hyrja “C” - B+0, né kuadér té parcelés t€ Bllokut urban “E14-
47- Térésisé Hapésinore “E”, t& Plani Rregullues t& Hollésishém “Kalabria” 2024 - 2032 né Prishting
dhe pranimit t& palés né proceduré - pronarin e parcelés kadastrale nr.2886-17 ZK Prishting, t€ pronarit:
Isen (Hasan) Sadiku nga Prishtina, me adresé t¢ Vendbanimit 1r “Papa Kristo Nogovani”, p.n Prishtiné,
me Investitor “Hysi Group” sh.p.k. nga Prishtina, me certifikaté t& biznesit ARBK 810539554, dhe me
pronar Isen Sadiku nga Prishtina, pér Leje té legalizimit pér pérfundimit t€ ndértimit si dhe caktimin e
kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor pér vazhdimin t€
ndértimit pér ndryshim te etazhitetit né Hyrjen B,- P+4, dhe pér zgjerimin/vazhdimin e ndértimin t&
ndertés né hyrjen C, me etazhitet — B+P+5, Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit ¢ Komunés s€
Prishtings, - né proceduré t& rregullt administrative, me daté 04.08.2025, merr kété:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE PER PERFUNDIM TE NDERTIMIT

I. Miratohet kérkesa 05 Nr. 351/01-164799/24 dt.13.12.2024 e kérkuesit/ Pronarit Isen (Hasan)
Sadiku nga Prishtina dhe me investitor “Hysi Group” sh.p.k. nga Prishtina, me certifikaté t& biznesit
ARBK 810539554, dhe me pronar Isen Sadiku nga Prishtina, pér ndryshim-plotésim dhe zgjerim, t&
Vendim pér Leje té legalizimit pér pérfundim t& ndértimit 05nr.351/02-230922/22 dt.31.10.2023,
léshuar nga kjo drejtori, né emér té kérkuesit/pronarit Naim (Hasan) Sadiku nga Prishtina, pér Leje t&
legalizimit pér pérfundimit t& ndértimit, i cili objekt &shté i pa pérfunduar me etazhitet né Hyrjen “A
& B” - P+3, dhe hyrja “C” B+0, né& kuadér t& parcelés t& Bllokut urban “E14-4"- Térésisé¢ Hapésinore
“E”, t& Plani Rregullues t& Hollésishém “Kalabria” 2024 - 2032 né& Prishting, konkretisht n¢ kuadér t&
kompleksit formuar nga parcela kadastrale nr.2886-4 ZK Prishtine dhe pranimit t¢ palés né procedurg
- pronarin e parcelés kadastrale nr.2886-17 ZK Prishting, t& pronarit: Isen (Hasan) Sadiku nga Prishtina
dhe me investitor “Hysi Group” sh.p.k. nga Prishtina, me certifikaté t& biznesit ARBK 810539554, dhe
me pronar Isen Sadiku nga Prishtina, pér Leje té legalizimit pér pérfundimit t& ndértimit si dhe caktimin
e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor pér vazhdimin t&
ndértimit pér ndryshim te etazhitetit né Hyrjen B, - P+4, dhe pér zgjerimin/vazhdimin e ndértimin t&
ndertés né hyrjen C, me etazhitet — B+P+5.

Faqe 1 prej 12

Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit - Komuna e Prishtinés
Adresa: rr, “Radovan Zogoviq” nr. 1, 10000, Prishtiné-Kosové

Telefon: + 383 (0) 38 221 242 e-mail: urbanizmiprishtine@rks-gov.net



II. Ndryshimi, plotésimi, zgjerimi dhe caktimi i kushteve ndértimore, do t& jené sipas pikave dhe
paragraféve t& pércaktuara me kété vendim:

- Ndryshimi Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, me trajtimin edhe t& parcelés kadastrale nr. 2886-17
7K Prishting, né kuadér t& parcelés ndértimore, pér realizimin e ndértesés shumé banesore & afariste
— Hyrja “A”B”’ & “C”;

- Ndryshimi i gabaritit dhe etazhitet t& ndértesés Hyrja “B” sipas Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”;

- Zgjerimin/vazhdimin e ndértimin té ndértesés banesor, Hyrja “C” me etazhitet — B+0 ekzistuese dhe
pér vazhdimin t& ndértimit pér katin P, 1,2,3,4 & 5 pér ndértimin e ndértesés banimore, me etazhitet
B+P+5, konkretisht né parcelés kadastrale nr.2886-17 ZK Prishting;

- Plotésimi dhe ndryshimi i Vendimit 05nr.351/02-230922/22 dt.31.10.2023, ka t& b&jé me ndérrimin
e emrit t& investitorit, gjegjésisht, nga pronari Naim (Hasan) Sadiku nga Prishtina, dhe shtohet
pronari Isen (Hasan) Sadiku nga Prishtina dhe shtohet edhe investitori “Hysi Group” sh.p.k. nga
Prishtina, me certifikaté t& biznesit ARBK 810539554, dhe me pronar Isen Sadiku nga Prishtina,

ITI.Gjendja ekzistuese ¢ lokacionit-parcelave kadastrale t€ trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve t& planifikimit hapésinor, &shté:

e Numri, sipérfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit t& parcelés kadastrale, pronarét privaté €shté:

- nr. 2886-4 ZK Prishting ..... S=160200%. ... Naim (Hasan) Sadiku............... *aré e klasts 37
- nr, 2886-17 ZK Prishting .....S=600 m?.......... Isen (Hasan) Sadik.......oeosie *aré ¢ klasés 3%;
Totali: S=2202 m?

o E drejta pronésore-juridike éshté private, né bazé t€ kopjes s€ planit dhe certifikatés s€ njésisé
kadastrale me nr.2886-4 & 17 dhe né bazé t& kopjes s€ planit dhe certifikatés sé njésisé kadastrale;

o N& kuadér t& parcelés kadastrale né fjalg, bazuar né certifikatén e njésisé kadastrale dhe incizimin
gjeodezik té prezantuar, ekziston ndértim me etazhitet B+0 t& cilat shihen né ortofoton e para 5
Shtatorit 2018 me destinim banim dhe afarizem,;

e Fshté zoné urbane, me infrastrukturé: rrugg, ujg, kanalizim, elektriké, etj.;.

e Terreni &shté relativisht i rrafshté;

e Qasja e parcelés kadastrale éshté pérmes rrugés ekzistuese, rr.“Shaip Mustafa”, pérkatésisht
pérmes parcelés kadastrale nr. 2886-16 ZK Prishting, me gjendje faktike rrugé e shtruar me kubéza
dhe sipas planit rrugé e planifikuar”;

IV.Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor, pér rregullimin e
hapésirés dhe realizimin - ndértimin e nderteses banimore/afariste , né kuadér t¢ Bllokut urban “E14-
4”- Térésis¢ Hapésinore “E”, t& Plani Rregullues t&€ Hollésishém “Kalabria” 2024 - 2032 né Prishting,
Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit e Komunés s¢ Prishtinés, jané:

e Organizimi me gasje né kuadér t€ parcelés kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
ndértesés, n€ raport me vijén rregulluese dhe até ndértimore, distanca e ndértesé€s nga kufiri 1
parcelave, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés, t€ jen€ né térési sipas prezantimit
grafik t& pérshkruar né Planin e lokacionit-“Situacioni”, bashkéngjitur kétij vendimi pér
caktimin e kushteve ndértimore;

o Me kéto kushte ndértimore né kuadér té parcelés kadastrale, planifikohet vazhdimi i punimeve
pér katin 1,2,3,4 dhe 5, t& ndértesés banimore, me sipérfage ndértimore, shtrirje dhe etazhitet,
sipas llogarive dhe projekt propozimit, si né vijim:

o Sipérfaget ndértimore te ndérteses ekzistuese me destinim Ndértesa banim , me etazhitet B+0
te vetétuar ta nga gjeodeti i Licensuar Nr.105 / Ibrahim Junuzi nga Prishtina.

- Bodrumi-1 S=281.29m? - bazg ekzistuese

- Totali: S=1,490.73 m?/1,209.44 m? , mbitoké + 281.29 m? néntoké; e planifikuar
e Etazhiteti i pa kufizuar / Plani Rregullues t€ Holl€sishém "Kalabria" 2024 - 2032 né Prishtiné.

- numri i etazhave t€ ndértimit ekzistues: B+0

- numri i etazhave shtesé /t€ propozuara: P, 1,2,3,4 dhe 5

- numri i etazhave t€ miratuara: gjashté (6) / Total/ B+P+5.

e Koeficienti i shfrytézimit t€ parcelave kadastrale-parcelés ndértimore (ISHP), konkretisht
shfrytézimi i parcelave brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesés n¢ bazén-gabaritin e
pérdhesés ose suterenit, lejohet max. 0.4 (40%), dhe sipas llogarive, kjo sipérfaqe &shté:

- S=1981 m? x 0.4 (40%) = 792.40 m?/ lejuar sipas planit rregullues
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- S=1130.66 m? / sipas gjendjes ekzistuese-lejuar me Ligjin pér trajtimin e ndértimeve pa
leje Nr.06/L.-024, neni 15 paragrafi 5.1  (kushtet zhvillimore dhe ndértimore nuk merren
parasysh pér vendndodhjen e ndértimit pa leje té papérfunduar, shputén e ndértimit pa leje
té papérfunduar dhe lartésiné e ndértimit pa leje té papérfunduar”).

e Koeficienti i shfrytézimit maksimal t& parcelés kadastrale-parcelés ndértimore (ISHPN),
konkretisht shfrytézimi i parcelés brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesés n€ bazén-
gabaritin e bodrumit, ésht€ max. 80%, sipas Plani Rregullues t& Hollésishém "Kalabria" 2024 -
2032 né Prishting

- S=1981 m? x 0.8 (80%) = 1584.80 m? /lejuar sipas planit rregullues;

- S$=281.29 m?/ sipas gjendjes ekzistuese- lejuar me Ligjin pér trajtimin e ndértimeve pa
leje Nr.06/L-024, neni 15 paragrafi 5.1  (kushtet zhvillimore dhe ndértimore nuk merren
parasysh pér vendndodhjen e ndértimit pa leje té papérfunduar, shputén e ndértimit pa leje

¢ papérfunduar dhe lartésiné e ndértimit pa leje té papérfunduar”).

e Koeficienti i shfrytézimit té parcelés ndértimore pér hapésira gjelbéruese (GSI), bazuar né
paragrafin II. pika 2. t¢ Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, t&€ Kryetarit t€¢ Komunés
sé Prishtinés, éshté 0.4 (40%), dhe pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me gjelbérim, 0.3 (30 %),
me gjelbérim t& larté dhe t& ulté, si dhe hapésira t& organizuara pér sport dhe rekreacion, dhe
sipas llogarive, kjo sipérfaqe €shté:

- S=1981 m? x 0.40 (40 %) =794.40 m?/ lejuar sipas Vendimit /;

- S=1214 m? / sipas projekt propozimit, mbi toké + kulm i gjelbér /.

e Koeficienti i ndértimit (ISPN) sipas Planit Rregullues t&¢ Hollgésishém “Kalabria”2024-2032, pér
bllokun urban “E14” &shté 2.4
Trajtimi i sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do t& béhet — llogaritet, si né vijim:
100% pér etazhet mbi kuotén +0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 51% apo s¢ paku njéra
ballore mbi nivelin e tokés - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés — bodrum. Bazuar né
kalkulimet e larté shénuara sipérfagja ndértimore pér parcelén ndértimore — parcelat e bashkuar,
Eshté:

- S=1981 x 2.4=4,754.40 m? / lejuar sipas PRR

- §=221 x 2.4 = 530.40 m* kompensimi/

- S=4,757.40 + 530.40 = 5284.80 m?

- S=5284.80 m?, /sipas projekt propozimit, duke llogaritur edhe kompensimin

- Bazuar né Vendimin e Kryetarit té Kryegytetit, 0INr.350/01-75041/24 dt.10.06.2024,
sipérfaqe prej 3.5% e sipérfages totale ndértimore, do té jeté;

S=1214 m*x 0.035 (3.5%)=42.49 m? /sipas planit rregullues pér totalin e ndértesés/totali
i sipérfages ndértimore té lejuar éshté — Totali: S=4070.81 + 1214 + 42.49 m*> =5327.3 m’

e Me aplikimin e Vendimit 14 Nr.464/01-97987/22 dt. 05.05.2022 pér Plotésim-Ndryshim té
Vendimit 01 Nr. 400-660 dt.26.05.2008 t& Kryetarit t& Komunés s& Prishtings, pér kompensimin
e pronés private té planifikuar pér interes publik, me koeficient ndértimi, do t& mundésohet g&
sipérfaqja e parcelés ndértimore (brenda vijés rregulluese), té shtohet deri n€ 20 % t€ sipérfaqges
s¢ pérgjithshme t& parcelés ndértimore, dhe sipas késaj, kjo sipérfaqe, pércaktuar né pérqindje
(%) ésht& 221/1981x100=11.15 %. Sipas kétij kalkulimi, pronarét dhe investitori, pér sipé€rfagen
e theksuar, do t& kompensohen me sipérfagen ndértimore, llogaritur me koeficient t& ndértimit
2.4, S=221x2.4=530.40 m?, ndérsa sipérfagja e pérgjithshme ndértimore, e lejuar, do té jeté
S$=4,757.40 + 530.40 = 5284.80 m*

e Bazuar né kriteret Plani Rregullues t€ Hollésishém “Kalabria" 2024 - 2032 n& Prishtiné dhe
sipas PZHU-s& kjo distancé né mes t& dy objekteve &shté minimum 1H (aty ku ka hapje t&
kthinave primare) dhe pér té arritur te ky kusht ne kemi pércaktuar distancat nga parcelat fqinje:
- Aty ku ka hapje té kthinave primare si dhoma e dités dhe dhomat e fjetjes, distanca minimale
nga parcela e fgiut &éshté 0.5H; - Aty ku ka hapje t& kthinave sekondare si kuzhine, tryezari,
banjo, WC, depo, shkallé dhe garazhe, distanca minimale &shté 0.25H ose me marréveshje me
fqiun distanca mund t& jeté Om, pérkatésisht t& ngjitet né parcelé me fqiun. - Distanca e bodrumit
nga parcelat fginje jané min 1.5m, apo me marréveshje me fgiun mund té jeté Om.

o T& gjithé parametrat e sipérpérmendur t& distancave jané respektuar pér sipérfaget/etazhat
shtesé t& projektuara (bazuar né projektin konceptual), pérderisa ndértimi ekzistues — pérdhesa
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&shté né kundérshtim me distancat e pércaktuara/té lejuara me Plani Rregullues t€ Hollésishém
Kalabria" 2024 - 2032 né Prishting — sé ( t& lejuar me Ligjin pér trajtimin e ndértimeve pa leje
Nr.06/L-024, neni 15 paragrafi 5.1 "kushtet zhvillimore dhe ndértimore nuk merren parasysh
pér vendndodhjen e ndértimit pa leje té papérfunduar, shputén e ndértimit pa leje té
papérfunduar dhe lartésiné_e ndértimit pa leje té papérfunduar”):
- Ana veriore: Ndértesa ekzistuese B+0 / - 0.00 m’ ndértimi ekzistues/ Kati 4- 4.15 m’
ndértimi i ri (nga kufiri i parceles).
- Ana peréndimore: Ndértesa ekzistuese B+0 / -2.40 m’ndértimi ekzistues/ Kati 5- 4.90 m’
ndértimi i ri (nga kufiri i parcelés)
- Ana jugore: Ndértesa ekzistuese B+0 / ‘ndértimi ekzistues/ Kati 5-ndértimi i ri (nga kufiri
i parcelés)/vija ndértimore
- Ana lindore: Ndértesa ekzistuese B+0 / - 18.76 m’ndértimi ekzistues/ Kati 5- 18.76 m’
ndértimi i ri (nga kufiri i parceles)/
Tek banimi shumébanesoré, distanca minimale e vijés ndértimore éshté 5.0 m ndérsa ajo
maksimale 10.0 m varésisht nga niveli i rrugés dhe etazhiteti. Te banimi i mesém né& qendér t&
lagjes brenda bllogeve &shté dhéné vija ndértimore me distancé 10m pér t& krijuar korridoret
gjelbéruese pér komunikim, nga t& cilat ané nuk duhet t& keté hapje té kthinave primare.
Rampa dhe shkallét e hyrjes duhet t& jené brenda vijés ndértimore dhe brenda sipérfages sé
shputés ndérsa me strehé, ballkon apo konzollé mund t€ dilet max 1.5m nga vija ndértimore.
Vija ndértimore néntokésore &shté e njejté me vijén rregulluese késhtu gé bodrumi mund té
vendoset deri tek vija rregulluese. Rampat duhet pérshihen brenda vijés ndértimore.
Rrethojat e parcelave te banimi shumébanesoré nuk bén t€ parashihen késhtu qé hapésira e liré
mbetet hapésiré publike.
Kulmi mund té jeté i rrafshét ose 1 pjerrté né kénd maksimal 30°, Me kulm (streh&) mund té
dilet jashté vijés ndértimore dhe jashté shputés max 1.5m.
Lartésia mé e madhe e strukturave si oxhaqget e ventilimit dhe hapésirat e ashensoréve, mund t&
lejohen vetém nése jané t& larguara nga perimetri 1 ndértesés pér mé sé paku sa lartésia e vet
strukturés.
Sipérfagja e liré né kuadér t€ bllogeve urbane, duke pérfshiré gjelbérimin, shtigjet, parkingjet e
hapura, sipérfaget e lira t& institucioneve publike t& planifikuara, hapésirat rekreative, etj. &shté
65%.
Tek banimi kolektiv min 1 VP/100 m2, por jo mé& pak se numri i njésive t& banimit pér pjesén
e ndértesés s€ banimit. Kjo vlen pér ndértesat e banimit t€ mesém dhe t€ larté/ndértesat e banimit
dhe biznesit, ndértesat e banimit t& ulét/ndértesat e banimit dhe biznesit;
Elementet ndértimore t& ndértesave (konzollat, strehét e hyrjeve me dhe pa shtylla, etj.) né nivel
té katit mund t& kalojné vijén ndértimore, duke llogaritur sipas gabaritit bazé t& ndértesés,
gjegjésisht vijés ndértimore, mé& s€ shumti 1.20 metra;
Bazuar né nenin III. t& Vendimit t€¢ Kryetarit t¢ Komunés s€ Prishtinés dt.14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, pér shkaqe t& shfrytézimit efigient t& energjisé,
sipérfagja q&¢ z& shtresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet né& kalkulimin e sipérfaqes sé
pérgjithshme ndértimore e as né kalkulimin pér taksé té lejes ndértimore;
Qasja né ndértesé shumé banesore & afariste & jeté nga rrugét e ekzistuese sipas Plani 1
situacionit - “zgjidhja urbane”;
Né kuadér t€ parcelés t€ parashihet hapésira pér vendosjen e mbeturinave;
Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, t€ jet€ me materiale
bashkékohore dhe me masa té eficiencés s¢ energjisé, dhe ti pérshtatet destinimit té ndértesave
t& planifikuara;
Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe t& ekzekutohet ashtu qé& t& jeté né harmoni me
projektin arkitektonik dhe uji i strehéve duhet t&€ derdhet brenda parcelés ndértimore.

V. Kompensimi me koeficient ndértimi i pjesés t& parcelés kadastrale nr. 2886-17 ZK Prishting me
sipérfage S=221 m?, t& pérfshiré né hapésiré publike t€ planifikuar—rrugé, pér realizimin e ndértimit
kompleksit me ndértesa shumébanesore dhe afariste, t€ realizohet si mé poshté:

Sipas kalkulimeve né paragrafin IV, parcela ndértimore e ndértesa shumé banesore, né kuadér

t& né kuadér té Bllokut urban “E14-4”- Térésisé Hapésinore “E”, t& Plani Rregullues té¢ Hollésishém

Faqe 4 prej 12

Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit - Komuna e Prishtinés
Adresa: rr, “Radovan Zogoviq” nr. 1, 10000, Prishtiné-Kosové
Telefon: + 383 (0) 38 221 242 e-mail: urbanizmiprishtine@rks-gov.net



“Kalabria” 2024 - 2032 né Prishting, éshté me sipérfage prej S=221 m?, andaj bazuar n¢ Vendimit 14
Nr.464/01-97987/22 dt. 05.05.2022 pér Plotésim-Ndryshim t& Vendimit 01 Nr. 400-660 dt.26.05.2008
i Kryetarit t& Komunés s& Prishtinés, kompensimi i pronés private t& pérfshiré né hapésira me interes
publik, mund t& realizohet me koeficient t& ndértimit pér sipérfaqet deri 20%, dhe sipas késaj, kjo
sipérfage pércaktuar né pérqindje(%) éshté S=221/1981x100=11.15 %, e cila sipérfage mund t€
kompensohet né térési. Andaj sipas késaj llogarie, pronarét dhe investitori, pér sipérfagen e theksuar,
kompensohen me sipérfage ndértimore: S=221x2.4=530.40 m*.

Kjo drejtori jep PELQIM pér kompensimin me koeficient ndértimi t& pjesés sé¢ parcelés
kadastrale, bazuar né vendimet e lartcekura. Kjo proceduré e kompensimit me koeficient ndértimi, do
t& realizohet bazuar né pélqimin e konfirmuar né kété paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér arritjen
e marréveshjes definitive, né mes t& bashképronaréve t& parcelés dhe Komunés sé Prishtinés,
konkretisht Drejtorisé sé€ Pronés t&€ Komunés s¢ Prishtinés.

Sipérfaqet definitive té kompensimit me sipérfage ndértimore té trajtohen pas kémbimit, ndarjes
dhe barazimit té sipérfageve té parcelave kadastrale, sipas paragrafit VI. dhe VII. té kétij vendimi.

Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétij paragrafi, nga bashképronarét dhe investitori, pér arsye

t¢ ndryshme, detyron Drejtoring e Urbanizmit, t& rishikojé sipérfaqet ndértimore t€ ndértes€s shumé
banesore dhe afariste, té pércaktuara me kété vendim pér caktimin e kushteve ndértimore.
VI. Ndarja/parcelimi i parcelés kadastrale nr. 2886-17 ZK Prishting, do t& realizohet sipas parcelés
ndértimore, t& pércaktuar me vijén rregulluese me rrugét e planifikuara t& planit rregullues urban, si
dhe bazuar né Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, né dispozitén urbanistike, punuar nga kjo drejtori,
dhe manualin e ndarjes dhe bashkimit, punuar nga gjeodeti i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér ndarjen e parcelave kadastrale t& lartcekura, sipas Planit t&
situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese nga
plani rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori dhe manuali i ndarjes
dhe i bashkimit, punuar nga gjeodeti i licencuar. Procedura e ndarjes/parcelimit do té realizohet bazuar
né pélgimin e konfirmuar n& kété paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin
kadastral, t&€ kétyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes t€ béhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoring e Kadastrit t&
Komunés sé Prishtings, sipas vendimit t& kushteve ndértimore dhe me kérkesé t&€ pronaréve dhe
investitorit, duke u bazuar edhe né, Plani i situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave
me vijén ndértimore dhe rregulluese nga plani rregullues né sistemin koordinativ KosovaREFO01”,
punuar nga kjo drejtori dhe manualit t& ndarjes dhe t& bashkimit, punuar nga gjeometri i licencuar, e t&
cilat jang pjesé pérbérése t& kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.

VII. Bashkimi i parcelave dhe pjeséve t€ parcelave kadastrale nr. 2886-4 dhe 2886-17 ZK Prishting,
sipas parcelés ndértimore bazuar né Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe
ndértimore nga nga Plani Rregullues ”"Muhaxhirét” né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, dhe
manualin e ndarjes dhe bashkimit t& parcelave, do t& béhet né njé parcelé t& vetme-parcelé ndértimore.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér bashkimin e parcelave t& lartcekura, sipas Situacioni i
parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga plani rregullues né sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01. Procedura e bashkimit do t& realizohet bazuar né pélgimin e pérshkruar né kété
paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazg pér evidentimin ng regjistrin kadastral, t& kétyre ndryshimeve.

Procedura e bashkimit t& béhet para aplikimit pér leje ndértimore né Drejtoring e Kadastrit té
Komunés sé& Prishtings, sipas kétyre kushteve ndértimore, me kérkesé t& pronaréve dhe investitorit, duke
u bazuar né Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Plani Rregullues
“Mati 1” né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, punuar nga gjeodeti i drejtorisé dhe manualit té
ndarjes dhe bashkimit t& parcelave, i cili &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi pér caktimin e kushteve
ndértimore.

VIII. Aplikuesit, para aplikimit pér leje ndértimore, duhet t&:

- Zhvillojné procedurén pér pajisje me leje té rrénimit, duke parashtruar kérkesé né kété drejtori.
IX.Kycja né infrastrukturé — marrja e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “’Prishtina”, béhet me
aplikim nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t€ vendeve
pér kygje né rrjetet pérkatése, dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né€ vijim:

e Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
e Informatén mbi lokacionin-adresa e sakté e hapésirés ndértuese;
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e Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé€ pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen n&

ortofoto t& lokacionit me hapésirén ndértuese;

e Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér elektrike dhe ujg).

Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore t€ bé&het né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té
kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos”- Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
X. Dokumentacioni ndértimor - Projekti kryesor, t€ hartohet nga ekipi me pérgatitje t&¢ larté
profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazg t& projektit, duke u bazuar né€ kushtet
ndértimore t€ caktuara né pikén IV, projekt propozimin e prezantuar, Udhézimi Administrativ i
MMPH-sé nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgaditjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér
kushte ndértimore, leje ndértimore, leje rrénimi per kategoring I dhe II t& ndértimeve, t&€ dorézohet né
tre (3) kopje fizike dhe njé (1) digjitale, né kété pérmbajtje:

e [okacioni i parcelés ndértimore né kuadér t€ zonés né orto foto;

e Situacioni —plani i lokacionit t& gjeré, né diametér prej SOm’, me ndértesat ekzistuese dhe t&
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000, punuar né bazg t& incizimit gjeodezik t€ parcelés
ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim t€ ndértesés s€ projektuar dhe infrastrukturés
rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

e Situacioni-plani i lokacionit t& parcelé&s, né pérpjesé¢ 1:200 ose 1:500, me dimensione t€ shénuara,
horizontale dhe vertikale-kuota t& lartésisé dhe me pozicionim t&€ ndértesés né sistemin koordinativ
Kosova REF01, duke pérfshiré edhe kuotat vertikale té platove, trotuareve, rrugéve dhe hyrjeve
né pérdhesé, me kuota té shénuara, relative dhe absolute;

e T& gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:100 (1:50) pér ndértesén (duke pérfshiré
edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhesé dhe etazheve tjera, me kuota t& shénuara, relative dhe
absolute;

¢ Dukja e jashtme e ndértimit, tridimensonale - perspektive;

e Planin me vendin e gasjes n€ ujésjellés- kanalizim dhe rrjetin e energjisé eketrike;

e Pérshkrimi teknik 1 punéve ndértimore;

e Paramasa dhe parallogaria e punéve ndértimore dhe ndértimore-zejtare;

e Detajet karakteristike dhe té nevojshme, né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimi i
zdrukthétarisé me pérshkrimin e materialit t& dyerve dhe dritareve, n€ pérpjesé 1:50;

e Situacioni me pérshkrimin teknik t&€ "Organizimi dhe masat e siguris¢ né vendndértim" bazuar né
Vendimin 01 nr.035-174324 dt.12.07.2016 e Kryetarit t& Komunés s¢ Prishtings;

e Projektin e strukturés s€ ndértimit - llogaring statike, me pérshkrim teknik, pozicionim dhe detaje
té nevojshme;

e Projektin e instalimeve elektro-energjetike, me pércaktimin e vendit pér kycje né rrjetin energjetik
té qytetit;

e Projektin e instalimeve té ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kycje né rrjetin
e qytetit;

e Projektin e instalimeve t& makineris€, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

e Masat propozuese pér fizikén ndértimore dhe até t€ mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa
konkrete;

e Deklaratat nga projektuesit ¢ fazave t€ nevojshme pér hartimin e Projektit Kryesor, pér nevojat e
realizimit t& ndértimit, i cili do té jeté konform Kodit t& Ndértimit dhe rregulloreve teknike né fuqi.

e Raporti i stabilitetit t& strukturés, i pérgaditur nga inxhinjeri, q&€ duhet t& pérfshijé pérfundimin
profesional pér siguring dhe stabilitetin e ndértimit ekzistues dhe ndikimit q&€ mund t&€ kené
sipérfaqget/etazhat shtesé t€ projektuara né stabilitetin e pérgjithshém té ndértimit ( Ky ndértim
duhet t’i plotésoj kushtet minimale t& shéndetit dhe siguris€¢ pér shfrytézim). I njéjti raport mund
té plotésohet edhe me shqyrtime, analiza, fotografi q& inxhinjeri 1 konsideron t€ domosdoshme.

XI. Dokumentacioni ndértimor - Elaborati pér Masat ¢ mbrojtése nga zjarri hartuar nga ekipi
me pérgatitje t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore té
dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& veganté, i cili pé&rmes aktit pércjellés, do t&
procedohet nga kjo drejtori né kompetencé t& Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe
Shpétimit t& Komunés sé Prishtings, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.
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Dokumentacioni i pérgatitur duhet t€ pérmbajé:

e Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

e Déshminé mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat
e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" n& pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t¢ hyrjeve né pérdhese, me kuota
relative dhe absolute;

e Kushtet ndértimore, t& caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

o Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& investitorit dhe t& hartuesit t€ planit t& mbrojtjes nga zjarri.

XII. Dokumentacioni ndértimor pér Leja Mjedisore Komunale — bazuar né nenin 9, pika 1 (&

Udhézimit Administrativ MMPH Nr. 01/2017 pér Dhénien e Lejes Mjedisore Komunale, pérkatésisht

shtojcés sé kétij udhézimi, aktiviteti i propozuar sipas projektit konceptual-kompleks me ndértesa

shumé banesore dhe afariste, i nénshtrohet procedurés pér pajisje me Leje Mjedisore Komunale.

Dokumentacioni ndértimor-Elaborati pér Leje Mjedisore Komunale, i hartuar nga ekipi me pérgatitje

té larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& béhet né Drejtoriné e Planifikimit

Strategjik dhe Zhvillimit t& Qé&ndrueshém, njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3) kopje né¢ formé t& shkruar dhe njé (1) n& formé
elektronike;

o Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

e Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;

e Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk &shté proné e aplikuesit.

XITI. Ndérrimi i destinimit té tokés bujqésore - meqenése parcela kadastrale nr. 2886-4 & 17 ZK

Prishtiné , né bazé té certifikatés sé& njésisé kadastrale, &shté e evidentuar me lloj t& shfrytézimit t&

parcelés-toké bujqésore, me klasé t& kualitetit “aré e klasés 37, dhe pasi q¢, pér Planin Zhvillimor

Komunal nuk éshté marré pélgim nga Ministria e Bujgésisé, Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural, pér

ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore, pér inicim té€ procedurés, kérkohet paraprakisht ndérrimi i

destinimit té tok&s bujgésore né toké ndértimore, pér parcelén e paraparé pér ndértim, konform

dispozitave ligjore té Ligjit nr. 02/L-26 pér Tokén Bujqésore dhe Udhézimit Administrativ Nr. 41/2006,

pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore, qé rregullojné kété fushé. Pér pajisje me kété pélqim, me

kérkesé duhet t'i drejtoheni késaj drejtorie, me dokumentacionin e nevojshém, e cila pérmes aktit
pércjellés, do t& procedohet, né kompetencé né Ministring e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.

Dokumentacioni i nevojshém duhet t&€ pérmbajé:

e Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);

e Vendimin pér caktimin ¢ kushteve ndértimore, i léshuar nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

e Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve té parcelés-ave dhe investitorit).
Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujgésore - meqenése parcela kadastrale
nr.2886-4 &17, 7K Prishting, né bazé té certifikatés sé njésisé kadastrale, éshté e evidentuar me lloj
t& shfrytézimit t& parcelés-toké bujgésore, me klas¢ t& kualitetit “aré¢ e klasés 47, kérkohet qé
paraprakisht t& béhet pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit t€ tokés bujqésore né toké
ndértimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 t& Ligjit nr. 02/L-26 pér Tokén Bujqésore dhe nenit 8, 9 dhe
14 t& Udhézimit Administrativ t¢ MBPZHR Nr. 41/2006, pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore,
qé e rregullojné kété fushé.

Sipérfagja e tokés bujgésore, t& cilés do ti ndérrohet destinimi, do t€ pércaktohet bazuar né
sipérfagen qé do té ndértohet, sipas Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, dhe e njéjta do t& pérfshijé
sipérfagen e parcelés ndértimore, prej S = 1981 m?. Kjo sipérfage do té€ regjistrohet si toké ndértimore,
né regjistrin kadastral, pas realizimit t& pagesés s¢ kompensimit pér ndérrimin e destinimit t€ tokés
bujgésore.

Ky kompensim - pagesé do t& realizohet né Drejtoring e Kadastrit t&¢ Komunés sé Prishtinés, né
fazén e zhvillimit té procedurés administrative pér marrjen e lejes ndértimore.
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XIV. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 t& Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe
né nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes s& ndértimit dhe
Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria
e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave e Komunés sé Prishtinés, t& vlerésojé njé
ngarkesé pér té€ rimbursuar koston pér krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés,
dhe t&¢ arrijé¢ marréveshje pér infrastrukturé me pronarin/investitorin. Me aplikacionin pér leje
ndértimore té dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né€ dosje t€ vegantg, i cili pérmes aktit pércjellés,
do t& procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé t& Drejtorisé s€ Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit t&¢ Kontratave t¢ Komunés s€ Prishtings, pér arritien e ké&saj marréveshjeje.
Dokumentacioni i pérgatitur duhet t&€ pérmbajé:

e Déshminé mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé¢ kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);

e Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, sé€ bashku me situacionin e miratuar, t& léshuar nga
kjo drejtori;
Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& kompanisé investuese;
Kontratén pér bashké investim (nése €shté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);
Autorizimin pér pérfagésim (nése éshté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);
Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve t& parcelés-ave dhe investitorit).
XV. Pagesa e taksés Pér ndértimet e papérfunduara, taksa pér lejen e legalizimit pér pérfundimin e
ndértimit caktohet si né& vijim: pér ndértimin _ekzistues t& papérfunduar g€ i nénshtrohet legalizimit
aplikohet taksa 1 euro/m? pér ndértimet e kategorisé I dhe II q& jang shtépi; 2 euro/m? pér ndértimet e
kategorisé II (jo shtépi) dhe ndérhyrjet né ndértimet me leje, bazuar né paragrafin 1 i nenit 20 t& Ligjit
pér trajtimin e ndértimeve pa leje nr. 06/L-024. (Pavarésisht prej taksave t€ lartcekura, pér ndértimet e
pérfshira né paragrafin 4 t& nenit 20 t& Ligjit mbi trajtimin e ndértimeve pa leje nr.06/L-024, nuk:
paguhet taksa pér legalizim). Sai pérket punéve ndértimore shtesé pér pérfundim t& ndértimit, caktohet
taksa administrative dhe tarifat (pér ndikimet nga rritja e densitetit t¢ infrastrukturés) né fuqi pér lejet
ndértimore (né pajtim me nenin 20 paragrafi 3, nénparagrafi 3.2 t& Ligjit pér trajtimin e ndértimeve pa
leje nr, 06/1.-024). Népérmjet shkres€s “Njoftimi pér taksat dhe tarifat”, aplikuesi do t&€ njoftohet pér
shumén, metodén e llogaritjes dhe ményrén e pagesés pér leje legalizimi pér pérfundim t&€ ndértimit, si
dhe shumén, metodén e llogaritjes dhe ményrén e pagesés sé tarifés pér rritjen e densitetit ng
infrastrukturé pér sipérfagen e projektuar shtesé pér pérfundimin e ndértimit, nése aplikohet (neni 10,
paragrafi 7.0 i UA nr.06/L-024 Pér kérkesat themelore pér shéndet dhe siguri, procedurat dhe
dokumentacionin pér trajtimin e ndértimeve pa leje t& kategorisé I dhe II).
Pagesa e taksave dhe tarif€s, sipas kétij paragrafi, do t€ realizohet sipas afatit kohor t& pércaktuar né
paragrafin 8 t& nenit 10 t& UA t& MMPH-s¢ nr. 06/2019 dt. 09.07.2019 “Pér kérkesat themelore pér
shéndet dhe siguri, procedurat dhe dokumentacioni pér trajtimin e ndértimeve pa leje t&¢ kategorisé I
dhe I1”.
XVI. Vlefshméria e Vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore do té jeté njé (1) vit, me mundési
t& vazhdimit pér njé (1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t& afatit t€ vlefshmérisé,

Arsyetim

Aplikuesi/pronari Isen (Hasan) Sadiku nga Prishtina, dhe me investitor “Hysi Group” sh.p.k.
nga Prishtina, me certifikaté t& biznesit ARBK 810539554, me pronar Isen Sadiku nga Prishtina, me
kérkesén 05 Nr. 351/01-164799/24 dt.13.12.2024, pér ndryshim-plotésim dhe zgjerim, t&¢ Vendim
pér Leje t& legalizimit pér pérfundim t&€ ndértimit 05nr.351/02-230922/22 dt.31.10.2023, léshuar nga
kjo drejtori, né emér t& kérkuesit/pronarit Naim (Hasan) Sadiku nga Prishtina, pér Leje t¢ legalizimit
pér pérfundimit t& ndértimit, i cili objekt éshté 1 pa pérfunduar me etazhitet P+3, né kuadér t& parcelés
t& Bllokut urban “E14-4”- Térésisé Hapésinore “E”, t& Plani Rregullues t& Hollésishém “Kalabria”
2024 - 2032 né Prishting dhe pranimit t& palés né proceduré - pronarin ¢ parcelés kadastrale nr.2886-
17 ZK Prishting, té pronarit: Isen (Hasan) Sadiku nga Prishtina, me investitor “Hysi Group” sh.p.k. nga
Prishtina, me certifikaté t& biznesit ARBK 810539554, dhe me pronar Isen Sadiku nga Prishtina, pér
Leje té legalizimit pér pérfundimit t& ndértimit si dhe caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e
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dokumentacionit ndértimor/projektit ideor pér vazhdimin t& ndértimit pér ndryshim te etazhitetit né
Hyrjen B, - P+4, dhe pér zgjerimin/vazhdimin e ndértimin t& ndertés né hyrjen C, me etazhitet — B+P+5
né lokacionin e pérshkruar né paragrafin . t& dispozitiv t& kétij vendimi.

Me kérkesén pér pér legalizim bazé t& kérkesés 05 Nr. 351/01-164799/24 dt.13.12.2024, pér
vazhdim t& punimeve gjegjésisht pér kushte ndértimore pér pérfundim té ndértimit gjaté fazés sé
zhvillimit t€ procedurés, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si né vijim:

- Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. P-71914059-02886-17 ZK Prishtiné, dhe
kopja e planit e njésive kadastrale nr. 02886-17 ZK Prishtiné, né emér té pronar Isen Sadiku,
léshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé Prishtinés;

- Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. P-71914059-02886-4 ZK Prishtiné, dhe
kopja e planit e njésive kadastrale nr. 02886-4 ZK Prishtiné, né emér té pronar Naim Sadiku,
léshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé Prishtinés,

- Kopjen té dokumentit té identifikimit té pronarit Isen (Hasan) Sadiku;

- Kopjen té dokumentit té identifikimit té pronarit Naim (Hasan) Sadiku;

- Foto té lokacionit

- Deklarata e gjeodetit té licencuar pér ndryshimin e matjeve té inqizimit gjeodezik.

- Ingizimi gjeodezik , tri (3) kopje fizike dhe njé digjitale (1) CD, té punuar nga kompania gjeodete
e licensuar , pér kryerjen e matjeve kadastrale pér parcelén dhe ndértimin ekzistues B+0 dhe
P+3, nga Prishtina me numér té licencés 105;

- Manuali gjeodezik pér ndarjen dhe bashkimin e parcelave té punuar nga gjeodeti i licensuar
Ibrahim Jonuzi, me numér té licencés 105.

- Aktin noterial “Marréveshje pér ujdiné dhe marrjen pérsipér té borxhit”,, i pérpiluar te noteri Sefadin
Blakaj, M A, né Prishtiné, LRP nr.6192/2023, Refnr.2911/2023, dt.21.07.2023,

- Aktin noterial "“Kontraté pér ndértimin e pérbashkét”, e lidhur né mes té pronaréve Naim dhe
Isen Sadiku, nga Prishtina, me investuesit “Hysi Group” sh.p.k, me certifikaté té biznesit ARBK
810539554, i pérpiluar te noter Sefadin Blakaj, M.A, né Prishtiné, LRP nr.6191/2023,
Refnr.2910/2023, dt.21.07.2023

- Projekt propozimi, Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” me projekt ideor té ndértesa shumé
banesore & afariste, hartuar nga “Building” Shpk, me seli né Prishtiné, me cer nf katé té
regjistrimit té biznesit nr. 810823395,

Drejtoria € Urbanizmit, pas shqyrtimit t€ kérkesés 05 Nr. 351/01-164799/24 dt.13.12.2024, pér
ndryshim-plotésim dhe zgjerim, t€ Vendim pér Leje t€ legalizimit pér pérfundim té ndértimit 05 Nr.
351/01-164799/24 dt.13.12.2024, l&éshuar nga kjo drejtori, pér legalizimin e ndértimit sipas gjendjes
ekzistuese me etazhitet B+0, si dhe caktimin e kushteve ndértimore, konkretisht dosjen e saj, shqyrtimit
té dokumentacionit t& prezantuar, si dhe provave tjera, konsultimit t&€ dokumenteve t€ planifikimit
hapésinor pér hapésirén ku gjendet lokacioni - Plani Rregullues t& Holl€sishém “Kalabria” 2024 - 2032
né Prishting, rregullativés ligjore nga 1€mi i legalizimit, planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé&
pérgjithshme administrative, projekt propozimit/projektit konceptual me “zgjidhja urbane” t&
prezantuar me kérkesé pér legalizimin e ndértimit sipas gjendjes ekzistuese me etazhitet P+3 si dhe
caktimin e kushteve ndértimore, si dhe rrethanat dhe provat/faktet pér vendosje, né ményré
kronologjike, ka konstatuar se:

Aplikuesit, me kérkesén 05 Nr. 351/01-164799/24 dt.13.12.2024, pér ndryshim-plotésim dhe
zgjerim, t€ Vendim pér Leje t€ legalizimit pér pérfundim t€ ndértimit 05 Nr. 351/01-164799/24
dt.13.12.2024, kané kérkuar nga kjo drejtori pér legalizimin e ndértimit sipas gjendjes ekzistuese me
etazhitet B+0 si dhe caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor/projektin kryesor pér zgjerimin e etazheve ekzistuese dhe vazhdimin t&€ ndértimit pér
ndértimin e etazheve shtesé P,1,2,3,4, & 5 si dhe pér pjesén e ndértimit né vazhdim qé& i bashkangjitur
ndértimit ekzistues me etazhitet -B+0, pér ndértimin e ndértesés shumé banesore, konkretisht ndértesén
e cila ka filluar ndértimin né parcelave kadastrale nr.2886-4 dhe 17 ZK Prishting, né kuadér t& Bllokut
urban “E14-4”- Térésisé Hapésinore “E”, t&€ Plani Rregullues t& Hollésishém “Kalabria” 2024 - 2032
né Prishting, Drejtoria e Urbanizmit ¢ Komunés sé Prishtings, dhe kjo zoné& &shté e planifikuar me
destinim “Banim i larté i pérzier”;

Kjo drejtori pas pranimit t& kérkesés sé larté cekur dhe duke u bazuar né nenin 18 t& Ligji pér
Ndértim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, pikén 1.2 dhe 1.2.2 t€ nenit 13 t&€ Udhézimit Administrativ t&
MMPH-sé Nr.06/2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér
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kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe té II-t& t& ndértimeve, me
daté 08.07.2025, ka vendosur afishen “Njoftim publik” né hapésira t&¢ dukshme dhe frekuentuese &
lokacionit dhe rrethinés né diametér prej 50 m°, pér t€ njoftimin e publikut me synimet e pronarét, e
njéjta éshté 1éné né dispozicion té tyre, pér t'ju mundésuar t€ interesuarve paraqitjen e vérejtjeve dhe
komenteve. Ky njoftim publik ka vazhduar t& qéndrojé deri me datén 22.07.2025, dhe gjaté késaj
periudhe kohore, nuk ka pasur asnjé ankesé né postén elektronike zyrtare t€ kesaj drejtorie.

Aplikuesi/pronari Isen (Hasan) Sadiku nga Prishtina, dhe me investitor “Hysi Group” sh.p.k. nga
Prishtina, me certifikaté t& biznesit ARBK 810539554, dhe me pronar Isen Sadiku nga Prishtina, me
kérkesén 05 Nr. 351/01-164799/24 dt.13.12.2024, pér ndryshim-plotésim dhe zgjerim, t€ Vendim
pér Leje té legalizimit pér pérfundim té ndértimit 05nr.351/02-230922/22 dt.31.10.2023, léshuar nga
kjo drejtori, né emér t& kérkuesit/pronarit Naim (Hasan) Sadiku nga Prishtina, pér Leje t& legalizimit
pér pérfundimit t& ndértimit, i cili objekt éshté i pa pérfunduar me etazhitet P+3, né€ kuadér t€ parcelés
t& Bllokut urban “E14-4”- Térésisé Hapésinore “E”, t€ Plani Rregullues t¢ Hollésishém “Kalabria”
2024 - 2032 né Prishtiné dhe pranimit t& palés né procedur€ - pronarin e parcelés kadastrale nr.2886-
17 ZK Prishting, t& pronarit: Isen (Hasan) Sadiku nga Prishtina, dhe me investitor “Hysi Group” sh.p.k.
nga Prishtina, me certifikaté t€ biznesit ARBK 810539554, dhe me pronar Isen Sadiku nga Prishtina,
pér Leje té legalizimit pér pérfundimit t& ndértimit si dhe caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin
e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor pér vazhdimin t& ndértimit pér ndryshim te etazhitetit né
Hyrjen B, - P+4, dhe pér zgjerimin/vazhdimin e ndértimin t€ ndertés né hyrjen C, me etazhitet — B+P+5
né lokacionin e pérshkruar né paragrafin L. t& dispozitiv t& kétij vendimi.

Drejtoria ¢ Urbanizimit dhe Mjedisit, pas pranimit t& kérkesés s¢ larté cekur konsultimit t&

dosjes s& 1éndés paraprake té zhvilluar nga arkivi i drejtorisé, konkretisht dosja 05nr.351/02-230922/22
dt.31.10.2023, si dhe konsultimin e rregullativés ligjore né fuqi nga aspekti i legalizimit, planifikimit,
ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme administrative, si dhe konsultimit t& dosjes s€ 1éndés
05nr.351/02-230922/22 dt.21.10.2022, n& ményré kronologjike konstatoi se:
Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit sektori i Legalizimit , bazuar né kérkesén 05nr.351/02-230922/22
dt.21.10.2022, né emér té kérkuesit/pronarit Naim (Hasan) Sadiku nga Prishtina, ka 1éshuar pér Leje
té legalizimit pér pérfundimit t&¢ ndértimit, i cili objekt &shté i pa pérfunduar me etazhitet P+3, né
kuadér té parcelés t& Bllokut urban “E14-4”- Térésisé Hapésinore “E”, t€ Plani Rregullues té
Hollésishém “Kalabria” 2024 - 2032 né Prishting dhe pranimit t& palés né proceduré - pronarin e
parcelés kadastrale nr.2886-4 ZK Prishting, bazuar ne nenit 15 paragrafi 5 nénparagrafi 5.1, 5.2, 5.3,
5.4, dhe nenit 2 paragrafi 1 t& Ligjit pér Trajtimin e Ndértimeve pa Leje 06/L-024, Udhézimit
Administrative Pér Kérkesat Themelore pér Shéndet dhe Siguri, Procedurat dhe Dokumentacionin pér
Trajtimin e Ndértimeve pa Leje t& Kategorisé I dhe II Nr. 06/2019 dt.09.07.2019.

Té larté cekurit pas pranimi t& vendimit pér Leje t€ legalizimit pér pérfundimit t€ ndértimit, 1
cili objekt &shté i pa pérfunduar me etazhitet P+3, me kérkesén 05 Nr. 351/01-164799/24 dt.13.12.2024,
kané kérkuar nga kjo drejtori pér ndryshim-plotésim dhe zgjerim, t& Vendim pér Leje t& legalizimit
pér pérfundim t& ndértimit 05nr.351/02-230922/22 dt.31.10.2023, léshuar nga kjo drejtori, né emér t&
kérkuesit/pronarit Naim (Hasan) Sadiku nga Prishtina, t& cilén kérkesé kjo drejtori e ka miratuar me
kérkesén 05 Nr. 351/01-164799/24 dt.13.12.2024, me cilin vendim &shté miratuar kérkesa, pér
plotésimin, ndryshim dhe zgjerimin ¢ vendimit t¢ pérfundim punimeve 05nr.351/01 — 230922/22
dt.31.10.2023 dhe pranimin e paléve né proceduré, caktimin e kushteve ndértimore pér pérfundim t&
ndértimit, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor pér vazhdimin t€ ndértimit pér
ndryshim té te etazhitetit né Hyrjen “B”, - P+4, dhe pér zgjerimin/vazhdimin e ndértimin t€ ndertés
né hyrjen “C”, me etazhitet — B+P+5, né kuadér t& parcelés t& Bllokut urban “E14-4”- Térésisé
Hapésinore “E”, t& Plani Rregullues t& Hollgsishém “Kalabria” 2024 - 2032 né Prishting, konkretisht
tani parcelave kadastrale, nr. 2886-4 dhe 2886-17 ZK Prishting.

Né vazhdim Isen (Hasan) Sadiku nga Prishtina, dhe me investitor “Hysi Group” sh.p.k. nga Prishtina,
me certifikaté t& biznesit ARBK 810539554, dhe me pronar Isen Sadiku nga Prishtina, 05 Nr. 351/01-
164799/24 dt.13.12.2024, 1éshuar nga kjo drejtori, né emér té kérkuesit/pronarit Naim (Hasan) Sadiku
nga Prishtina, ka arritur marréveshje pér bashké investim pér parcelén kadastrale nr.2886-17 ZK
Prishtingé me S=600m? e cila parcelé sipas planit rregullues njé pjesé éshté e destinuar Zoné banimi i
larté, si dhe njé pjesé éshté e destinuar si hapésiré publike - rrugé e planit rregullues dhe pérmes
transferimit ta transferoj né kuadér t& parcelés té Bllokut urban “E14-4"- Térésis¢ Hapésinore “E”, t&
Plani Rregullues té Hollgsishém “Kalabria” 2024 - 2032 né Prishting, si dhe transferimet e pjeséve dhe
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parcelave kadastrale nr.2886-17 me S=600 m?, do t& trajtohen me kushtet ndértimore sipas kérkesé 05
Nr. 351/01-164799/24 dt.13.12.2024.

Kjo drejtori pas pranimit t& kérkesés sé larté cekur. konsultimi t&¢ Vendimit t& kushteve
ndértimore 05 Nr. 351/01-164799/24 dt.13.12.2024, konkretisht paragrafin V/ Kompensimi/, &sht&
konstatuar se kéto kushte ndértimore &shté shfrytézuar sipérfagja pér shpronésim / kompensim me
sipérfage ndértimore né raport me parcelén ndértimore prej 11.45%, éshté me sipérfaqe prej S=221 m?,
andaj bazuar né Vendimit 14 Nr.464/01-97987/22 dt. 05.05.2022 pér Plotésim-Ndryshim t& Vendimit
01 Nr. 400-660 dt.26.05.2008 i Kryetarit t&¢ Komunés sé Prishtinés, kompensimi i pronés private t&
pérfshiré né hapésira me interes publik, mund té& realizohet me koeficient t& ndértimit pér sipérfaqet
deri 20%, dhe sipas késaj, kjo sipérfaqe pércaktuar né pérqgindje(%o) éshté S=221/1981x100=11.15 %,
e cila sipérfage mund t& kompensohet né térési. Andaj sipas késaj llogarie, pronarét dhe investitori, pér
sipérfagen e theksuar, kompensohen me sipérfage ndértimore: S=221x2.4=530.40 m?.

Paraprakisht, pronari Isen (Hasan) Sadiku nga Prishtina, me dhe investitor “Hysi Group” sh.p.k.
nga Prishtina, me certifikaté t& biznesit ARBK 810539554, dhe me pronar Isen Sadiku nga Prishtina,
me kérkesén 05 Nr. 351/01-164799/24 dt.13.12.2024, ka kérkuar nga kjo drejtori ndryshim-plotésim
dhe zgjerim, t& Vendim pér Leje té legalizimit pér pérfundim t& ndértimit 05nr.351/02-230922/22
dt.31.10.2023, léshuar nga kjo drejtori, né emér t& kérkuesit/pronarit Naim (Hasan) Sadiku nga
Prishtina, pér Leje t& legalizimit pér pérfundimit t& ndértimit, i cili objekt ésht€ i pa pérfunduar me
etazhitet né Hyrjen “A & B” - P+3, dhe hyrja “C” B+0, , me trajtimin e parcela kadastrale nr. 2886-17
ZK Prishting, t& cilén kérkesé kjo drejtori pas analizimit t& kérkesés me dokumentacionin e prezantuar
dhe né raport me kriteret e planit rregullues ka konstatuar se paraprakisht duhet té ndryshohen -
plotésohen Vendimi pér legalizimi dhe caktimi i kushtet. ndértimore (me t& cilat do t& realizohet
shpronésimi), andaj éshté kérkuar nga kérkuesi t€ aplikoj pér ndryshim - plotésimin dhe zgjerimin e
Vendimin per legalizim dhe caktimin e kushteve ndértimore, t& cilén &shté duke u trajtuar;

Bazuar né projekt propozimin konceptual t& prezantuar &shté konstatuar se me ndryshim
plotésim, pér sipérfagen e caktuat éshté shtuar nj& etazh e ndértesés - Objekti Hyrja "B" dhe nga
etazhitet P+3 né etazhitet P+4, dhe pér zgjerimin/vazhdimin e ndértimin t& ndertés né hyrjen C, me
etazhitet — B+P+5 duke siguruar hapésirén e parkingjeve, késhillit shtépiak si dhe kushtet tjera pér
njésit e banimit t€ mbi ndértuar;

Né ndérkohé kérkuesi - Isen (Hasan) Sadiku nga Prishtina, ka prezantuar Aktin noterial
“Kontraté pér ndértimin e pérbashkét”, e lidhur né mes té pronaréve Naim dhe Isen Sadiku, nga
Prishtina, me investuesit “Hysi Group” sh.p.k, me certifikaté t& biznesit ARBK 810539554, i pérpiluar
te noter Sefadin Blakaj, M.A, né Prishting, LRP nr.6191/2023, Refnr.2910/2023, dt.21.07.2023,
ndryshim plotésimin dhe zgjerim e projektit kryesor, qé éshté né proceduré e sipér; Andaj, si konkludim
pérfundimtar, bazuar né kriteret e Bllokut urban t&€ Bllokut urban “E14-4"- Térésis¢ Hapésinore “E”,
t€ Plani Rregullues t&¢ Hollésishém “Kalabria” 2024 - 2032 né Prishting, konstatimet e mé sipérme,
dokumentacionin e prezantuar dhe shqyrtuar, konsultimin e rregullativés ligjore né fuqi, ne nenit 15
paragrafi 5 nénparagrafi 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, dhe nenit 2 paragrafi 1 t& Ligjit pér Trajtimin e Ndértimeve
pa Leje 06/L-024, Udhézimit Administrative Pér Kérkesat Themelore pé&r Shéndet dhe Siguri,
Procedurat dhe Dokumentacionin pér Trajtimin e Ndértimeve pa Leje t& Kategorisé I dhe II Nr. 06/2019
dt.09.07.2019, nenit 21 t& Ligiit pér Planifikim Hapésinor Nr.04/L-174 dt.31.07.2013, nenit 18 t& Ligjit
pér Ndértim Nr. 04/L-110 dt.31.05.2012, nenit 13 t& “Udhézimi Administrativ i MMPH-s& Nr.06/2017
dt.23.05.2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte
ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe II-t€ t& ndértimeve”, si dhe
diskercionin pér vendose t& ¢éshtjeve t& planifikimit, ndértimit dhe procedurés s&¢ pérgjithshme
administrative, si dhe né bazé t& nenit 21 & 44 t&€ LPPA-sé Nr.05/L - 031, lidhur me ligjshméring, pér
ndryshim-plotésim dhe zgjerim, t&¢ Vendim pér Leje t&€ legalizimit pér pérfundim t& ndértimit
05nr.351/02-230922/22 dt.31.10.2023, léshuar nga kjo drejtori, né emér té kérkuesit/pronarit Naim
(Hasan) Sadiku nga Prishtina, pér Leje t& legalizimit pér pérfundimit t& ndértimit, i cili objekt €shté i
pa pérfunduar me etazhitet né Hyrjen “A & B” - P+3, dhe hyrja “C” B+0, vendosi t&€ miratoj ndryshim-
plotésimin dhe zgjerimin, pranimit t& palés n& proceduré, dhe caktimin e kushteve ndértimore, pér
hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor pér vazhdimin té ndértimit pér ndryshim te
etazhitetit né Hyrjen B, - P+4, dhe pér zgjerimin/vazhdimin e ndértimin t€ ndertés né hyrjen C, me
etazhitet — B+P+5, né kriteret e Bllokut urban t& Bllokut urban “K14-4"- Térésis¢ Hapésinore “E”, té
Plani Rregullues t& Hollésishém “Kalabria” 2024 - 2032 né Prishting, konkretisht né€ kuadér t& parcelés
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kadastrale nr. 2886-4 ZK Prishtine dhe pranimit t& palés né proceduré - pronarin e parcelés kadastrale
nr.2886-17 ZK Prishting, sipas projekt propozimit konceptual.

Meqgenése sipas kérkesés nr. 05 Nr. 351/01-12945/20 dt.17.01.2020, kérkuesit kané kérkuar
vazhdimin e punimeve t€ etazhitet shtesé, bazuar né Ligjin pér trajtimin Ndértimeve pa Leje,
konkretisht neni 5 paragrafi 5.3 ¢farédo pune ndértimore shtes¢ né ndértimin ekzistues pa leje qé
ndérron shputén ose lartésing e ndértimit pa leje ose e ndryshon destinimin ekzistues duhet té jeté né
pajtueshméri me kushtet zhvillimore dhe kushtet ndértimore t& pé€rcaktuara me planet hapésinore
ckzistuese dhe pasiqé pér ndértesén e lartécekur e cila ka filluar ndértimin né parcelave kadastrale nr.
2886-4 dhe 2886-17 ZK Prishting, konkretisht nuk &shté pajisur me Leje Ndértimi dhe bazuar né
ingizimin gjeodezik dhe me ndértim ka arritur me etazhitet B+0 dhe pér vazhdimin e késaj kérkese,
meqgenése né kuadér t€ Bllokut urban “E14-4”- Térésis€ Hapésinore “E”, t&€ Plani Rregullues té
Hollésishém “Kalabria” 2024 - 2032 né& Prishting.

Bazuar né konstatimet e mé sipérme, rregullativén ligjore né fuqi, konkretisht nenin 15,
paragrafi 5 t& Ligiit 06/L-024 pér trajtimin e ndértimeve pa leje, nenin 14 t€ t& Udhézimit Administrativ
Nr.03/2021 " Pér kérkesat themelore pér shéndet dhe siguri, procedurat dhe dokumentacioni pér
trajtimin e ndértimeve pa leje t& kategorisé I dhe II ", Drejtoria e Urbanizmit- Sektori { Legalizimit
konstatuar se kérkuesi ka prezantuar t€ gjithé dokumentacionin e nevojshém, dhe se projekti konceptual
i prezantuar, &shté né harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t&€ Planit rregullues pér até hapésiré, si
dhe né harmoni me rrethinén, andaj konstatohet se jané plotésuar t& gjitha kriteret parapara ligjore pér
caktimin e kétyre kushteve ndértimore. Nga sa u cek mé lart€, u vendos si né dispozitiv t&€ Vendimit
pér caktimin e kushteve ndértimore pér pérfundim t& ndértimit, edhe até nga ndértimi me etazhitet B+0
(ekzistues) né etazhitet B+P+5 (e projektuar) si dhe pér pjesén e ndértimit né vazhdim qé i bashkangjitur
ndértimit ekzistues me etazhitet B+P+5 (e projektuar).

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t&€ Vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore
pér pérfundim té ndértimit, edhe até nga ndértimi me etazhitet B+0 (ekzistues) né€ até me etazhitet
B+P+5 (e projektuar), pér zgjerimin/vazhdimin e ndértimit.

Shtojcé: Plani i situacionit -"zgjidhja urbane”.

Ky vendim u printua né 4 (katér) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesit, n€ dosje t& 1éndés,
késaj drejtorie dhe Qendrés pér shérbim me qytetaré.

Kopja elektronike i dérgohet: Drejtorisé sé Pronés, Drejtorisé s¢ Kadastrit, dhe Drejtorisé sé
Planifikimit Strategjik.

DREJTORIA E URBANIZMIT DHE MJEDISIT E KOMUNES SE PRISHTINES
Nr.05-351/01-164799/24 dt. 04.08.2025 -
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Republika e Kosovés
Republika ICosova-Republic of Kosova
Qeveria -Viada-Government

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor /Ministarstvo Sredine | Prostornog Planiranjo/Ministry of Environment and Spatial Planning
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGECIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

Zyra kadastrale komunale / Op3tinska katastarska kancelarija: Prishting Nr. i njésisé kadastrale / Br., katastarske jedinice : 2886-17,2886-4

Zona kadastrale / Katastarska zona: Prishting - Numri i léndés / Broj predmeta: 2026
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G2} Vija e parcela

BUILDING shpk

Adresa: Rr. Deshmoret e kombi 68/6
E-Mail: rexhepsaliu@hotmail.com

Kontakt:

049 361 891

Projekti :

Shtepi Banimi B+P+5

Lokacioni

Prishtiné
Investitori Isen Sadiku
Paragitja
Situacioni i gjere
T Projekt ideor
Projektues Data:

Raif Bekteshi
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